(p) Philomenus Gron. Crev.

inven-

LIBER I
 inventum est .
 apertum ex equo
 autem , præfatu
 generatione pu-
 venientem ad con-
 ceptum . Alii alios pro-
 ficiens , cedam
 nosque parvus .
 stricti , seu per-
 initio odio , se
 vi potius inque-
 deretur) extin-
 diripenduntur
 servilium capi-
 vis ingens tacit
 via () nullis
 prope ut synec-
 Sed majore in
 uit Fabius , q
 ganti scribere ,
 gentis magnitudi-
 natis in modum pe-
 ricos Tarentinos
 iste , qui actione
 () uicem regi
 (r) regum .
 Tom. II,

LIBER XXVII CAP. XVI 161

inventum est. Creditum vulgo est, in puteum *U. c. 543;*
a. C. 209.
 apertum ex equo præcipitasse. Carthalonem autem, præfectum præsidii Punici, cum commemoratione paterni hospitii, positis armis, venientem ad consulem, miles obvius obtruncat. Alii alias passim sine discriminé armatos, inermes, cædunt, Carthaginienses Tarentinosque pariter. Brutii quoque multi (*q*) interfecti, seu per errorem, seu vetere in eos insito odio, seu ad prodictionis famam (ut vi potius atque armis captum Tarentum viseretur) extinguendam. Tum ab cæde ad diripiendam urbem discursum. Millia triginta servilium capitum dicuntur capti : argenti vis ingens facti signatique : auri octoginta tria (*r*) millia pondo : signa tabulæque, prope ut Syracusarum ornamenta æquaverint. Sed majore animo generis ejus præda abstinuit Fabius, quam Marcellus; qui interroganti scribæ, quid fieri signis veller, (ingentis magnitudinis Dii sunt, suo quisque habitu in modum pugnantium formati) « Deos iratos Tarentinis relinqu » jussit. Murus inde, qui urbem ab arce dirimebat, dirutus

(*q*) add. *passim* Gron. Crev.(*r*) *septem* Gron. Crev.

U. c. 543. est ac disiectus. Dum hæc Tarenti aguntur,
a. C. 209. *Hannibal*, qui Cauloniam obsidebant, in
Adecurit
serum post
urbem cap-
tam auxi-
lium. ditionem acceptis, audita obpugnatione Tarenti, dies noctesque cursim agmine acto, quum, festinans ad opem ferendam, captam urbem audisset; «Et Romani [inquit] suum Hannibalem habent. Eadem, qua ceperamus, arte Tarentum amisimus.» Ne tamen fugientis modo convertisse agmen videretur, quo constituerat loco, quinque millia ferme ab urbe posuit castra. Ibi paucos moratus dies, Metapontum sese recepit. Inde duos Metapontinos cum literis principum ejus civitatis ad Fabium Tarentum mittit, fidem ab consule accepturos, inpunita iis priora fore, si Metapontum ei cum præsidio Punico prodidissent. Fabius, vera, quæ adferrent, esse ratus, diem, qua accessurus esset Metapontum, constituit: literasque ad principes dedit, quæ ad Hannibalem delatae sunt. Enimvero lætus successu fraudis, si ne Fabius quidem dolo invictus fuisset, haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio auspicanti prius, quam egrederetur ab Tarento, aves semel atque iterum non addixerunt. Hostia quoque cæsa consulenti Deos aruspex, cavendum a

LIBER XXVII CAP. XVII 163

fraude hostili & ab insidiis, prædixit. Me- U. c. 543.
a. C. 209.
tapontini, postquam ad constitutam non ve-
nerat diem, remissi, ut cunctantem hortaren-
tur, repente comprehensi, metu gravioris
quæstionis, detegunt insidias.

XVII. ÆSTATIS ejus principio, qua hæc
agebantur, P. Scipio in Hispania quum hie-
mem totam reconciliandis barbarorum animis,
partim donis, partim remissione obsidum cap-
tivorumque, absumsisset; Edesco ad eum;
clarus inter duces Hispanos, venit. Erant
conjux liberique ejus apud Romanos. Sed
præter eam caussam etiam velut fortuita incli-
natio animorum, quæ Hispaniam omnem
averterat ad Romanum a Punico imperio;
traxit eum. Eadem caussa Indibili Mandonio-
que fuit, haud dubie omnis Hispaniæ prin-
cipibus, cum omni popularium manu, re-
licto Hasdrubale, secedendi in inminentes
castris ejus tumulos, unde per continentia
juga tutus receptus ad Romanos esset. Has-
drubal, quum hostium res tantis (s) augescere
incrementis cerneret, suas irminui, ac fore;
ut, nisi audendo aliquid moveret, qua cœ-
pissent, fluerent, dimicare quam primum

*Hispaniæ
res
Romanis
secundas,*

(s) tacitis Gron.

U. c. 543. statuit. Scipio avidior etiam certaminis erat,
a. C. 209, quum a spe, quam successus rerum augebat,
 tum quod prius, quam jungerentur hostium
 exercitus, cum uno dimicare duce exercitu-
 que, quam simul cum universis, malebat.
 Ceterum, etiam, si cum pluribus pariter di-
 micandum foret, arte quadam copias auxe-
 rat. Nam quum videret, nullum esse navium
 usum, quia vacua omnis Hispaniae ora classi-
 bus Punicis erat, subduētis navibus Tarra-
 cone, navales socios terrestribus copiis addi-
 dit. Et armorum adfatum erat captorum Car-
 thagine, & quæ post captam eam fecerat,
 tanto opificum numero inclusio. Cum iis co-
 piis Scipio, veris principio ab Tarracone
 egressus, (jam enim & Lælius redierat ab
 Roma, fine quo nihil majoris rei motum vo-
 lebat) ducere ad hostem pergit. Per omnia
 pacata eunti, ut cujusque populi fines transiret,
 prosequenteribus excipientibusque sociis, Indibi-
 lis & Mandonius cum suis copiis obcurrerunt.
Indibilis pro utroque locutus, haudquam ut
 barbarus stolidē incauteque, sed potius cum
 verecunda gravitate, propiorque excusanti
 transitionem ut necessariam, quam glorianti
 eam velut primam occasionem raptam (t).
 (t) ea velut ad primam occasionem raptā. Gron. Crev.

*Indibilis
& Mando-
nius ad
Rom. defi-
ciunt.*

LIBER XXVII. CAP. XVII 165

« Scire enim se , transfugæ nomen exsecrā- *U. c. 543.*
» bile veteribus sociis , novis suspectum esse. *a. C. 200.*

» Neque eum se reprehendere morem homi-
» num , si tamen anceps odium caussa , non
» nomen , faciat. » Merita inde sua in duces
Carthaginienses commemoravit , avaritiam
contra eorum , superbiamque , & omnis ge-
neris injurias in se atque populares. « Itaque
» corpus dumtaxat suum ad id tempus apud
» eos fuisse : animum jam pridem ibi esse ,
» ubi jus ac fas crederent coli. Ad Deos
» quoque confugere supplices , qui nequeant
» hominum vim atque injurias pati. Se id
» Scipionem orare , ut transitio sibi nec
» fraudi apud eum , nec honori sit. Quales ex
» hac die experiundo cognorit , perinde operæ
» eorum pretium faceret. » Ita prorsus respon-
det facturum Romanus : nec pro transfugis
habitum , qui non duxerint societatem ra-
tam , ubi nec divini quidquam , nec humani
sanctum esset. Productæ deinde in conspectum
iis conjuges liberique lacrimantibus gaudio
redduntur ; atque eo die in hospitium abdu&ti.
Postero die fœdere accepta fides ; dimissique
ad copias adducendas. Isdem deinde castris (u)

(u) in castris Gron.

U. e. 543. tendebant, donec ducibus iis ad hostem per-
a. C. 209. ventum est.

*Ad Has-
drubalem
contendit
Scipio.*

XVIII. PROXIMUS Carthaginensium exercitus Hasdrubalis prope urbem Bæculam erat. Pro castris equitum stationes habebat. In eas velites antesignanique, & qui primi agminis erant, advenientes ex itinere, priusquam castris locum caperent, adeo contemtim inpetum fecerunt, ut facile adpareret, quid utrique parti animorum esset. In castra trepidia fuga compulsi equites sunt: signaque Romana portis prope ipsis inlata. Atque illo quidem die, irritatis tantum ad certamen animis, castra Romani posuerunt. Nocte Hasdrubal in tumulum copias recipit, plano campo in summo patentem: fluvius ab tergo; ante circaque velut ripa præceps oram ejus omnem cingebat. Suberat & altera inferior submissa fastigio planities. Eam quoque altera crepido haud facilior in ascensum ambibat. In hunc inferiorem campum postero die Hasdrubal, postquam stantem pro castris hostium aciem vidit, equites Numidas, leviumque armorum Baliares, & Afros demisit. Scipio, circumvectus ordines signaque, ostendebat, hostem, prædamnata spe æquo dimicandi

*Milites
horreatur.*

LIBER
v campo,
non virtute
spectu. Sed
ginem, qua
Nec tumul
quidem ar
titudines,
præcipitia
Eam quo
Cohortesq
vallis, P
alteram,
tumuli ol
tos, qui p
ad levem
cilio, du
qua vi
idem v
ris vis
falsa,
missilia
lum,
tis. C
erat,
adflue

LIBER XXVII CAP. XVIII 167

» campo, captantem tumulos, loci fiducia, *U. c. 543.*
» non virtutis armorumque, stare in con- *a. C. 209.*
» spectu. Sed altiora moenia habuisse Cartha-
» ginem, quæ transcendisset miles Romanus.
» Nec tumulos, nec arcem, ne (*x*) mare
» quidem armis obstitisse fuis. Ad id fore al-
» titudines, quas cepissent hostes, ut per
» præcipitia & prærupta salientes fugerent.
» Eam quoque se illis fugam clausurum.
» Cohortesque duas, alteram tenere fauces
vallis, per quam deferretur amnis, jubet;
alteram, viam insidere, quæ ab urbe per
tumuli obliqua in agros ferret. Ipse expedi-
tos, qui pridie stationes hostium pepulerant,
ad levem armaturam, infimo stantem super-
cilio, dicit. Per aspreta primo, nihil aliud
quam via impediti, iere. Deinde, ut sub
iectum venerunt, telorum primo omnis gene-
ris vis ingens effusa est in eos: ipsi contra,
faxa, quæ locus strata passim, omnia ferme
missilia, præbet, ingerere, non milites so-
lum, sed etiam turba calonum inmixta arma-
tis. Ceterum, quamquam adscensus difficilis
erat, & prope obruebantur telis faxisque,
adsuetudine tamen succedendi muros, & per-